A inquam, est ille victor, ac nostrae fidei propugna-  
cūlum. Tum rex ac universus circumstans senatus  
admiratione ac laudibus hunc exceperunt. Mox Deo  
gratias agentes, multa cum reverentia et honore  
deduxerunt. Deinde rex ipsum accersivit, simulque  
cum illo locutus, quisnam esset, ac unde gentium  
veniret, et quas orbis regiones peragrasset, quæ  
illi demum tantæ peregrinationis causa, quæ præ-  
terea mens suisset, agnovit. Quo factum est, ut illum  
ex animo vehementer admirans, homine multo  
majorem æstimaret, quoque in ejus conspectum  
venisset, multas hoc nomine Deo et archipræsuli  
gratias debere fateatur. At vero Gregorius priori  
proposito innixus, consuetudinem illam ac hono-  
rem ægre admodum serebat: quin abitum illinc  
modis omnibus meditabatur. Hunc denique Mar-  
ciani cuiusdam, qui regi perquam familiaris erat,  
opera consecutus, cautionibus ac legibus quibus-  
dam dimissus est, nimirum inviseret Rōmam:  
cumque urbis illius pulchritudinem ac magnificen-  
tiā vidisset, essetque summos apostolos venera-  
tus, rursus quam celerrime posset, revertetur.  
regis contubernio in posterum adhæsurus. Porro  
antequam ille Rōmam adiret, episcopi quos Ponti-  
sex Maximus ad concilium miserat, ejus adventum  
anteverterant, pontificemque ipsum, ac omnes re-  
gni ejusdem præsules in maximam illius admira-  
tionem evexerant. Quamobrem illustris ille vir  
exspectatus advenit, et majorem illis sua præsen-  
tia, quam cuiusvis sui prædicatione, stuporem in-  
duxit. Cæterum turbam vitans, frequentesque ho-  
minum congressus declinans, neque temere sese,  
nec inconsulto cuiusvis colloquium dans, juxta  
divi Sabæ domicilium commorari decrevit.

XXVII. Cum hæc interim apud Gregorium age-  
rentur, Theodorus Agrigenti episcopus, qui jam  
Potamioni successerat, vita ipse pariter defunctus  
est. Inde dum alii alium proponerent (ut usu fere  
in ejusmodi suffragiis evenire solet) seditio in po-  
pulo nascitur, et tumultus a multitudine conflatur.  
Alii enim Sabinum quemdam presbyterum, alii  
Crescentinum, alii archidiaconum Euplum, et alii  
alios in sede collocare studebant. Cumque unus-  
quisque designatum a se auctoritate pontificis fir-  
mari, ratumque fieri vellet, Rōmam ire perrexe-  
runt, rem (ut moris est) pontificis max. arbitrio  
permissuri. Ilorum in comitatu Chariton Gregorii  
pater aderat. Atqui illis Rōmam accendentibus,  
cum binc Sabinus, inde Crescentinus consistet,  
Euplus ac reliqui illos ordine sequebantur. Quo-  
circa interrogati, quemnam sibi vellent episcopum  
præfici, aliis Sabinum, aliis Crescentinum petenti-  
bus, pontifex conversus ad eos, qui erant ab  
Euplo: Quid vobis, inquit, videtur? Ii per Charito-  
nem responderunt, se illum qui Deo in primis, et  
illius judicio videretur, suscepturos. Hoc sane  
nobis (aiunt) erit optabile; quod enim tuo judicio  
probaveris, idipsum quoque Deo placere omnino exi-  
stimamus. Deinde pontifex iis qui a Sabino ac

Crescentino stabant, ait: Unum aliquem ex omnibus, qui vobis cordi magis sit, unanimes designate. Cæterum prudenter illi nihil responderunt, quin tumultuose agentes, ipsi inter se conviciis turpiter lacescebant. Propter imprudentem illorum seditionem indignatus pontifex, illorum postulata irrita fecit. Verum post triduum Enplum ac Charritonem accersens illos consilii sui participes facit. Rursus illi Dei placitum exspectare, et quem ille manifeste approbasset, hunc itidem sese dixerunt eligere.

**XXVIII.** Quamobrem cum pontifex penderet animi, Deumque assiduis precibus oraret, ut quem iū probaret, eumdem perspicuum cœlitus ficeret, duos homines per quietem sibi vidit assistere, specie ac cultu corporis apostolos referentes, qui se in hunc modum visi sunt alloqui: Cur ob invicem dissidentium contentionem animo cruciaris? Nam qui ad te, ut elegantur, ab iisdem adducti sunt, hoc onere atque constu haudquæquam sunt digni. At quidam alius est in urbe hospes, vir moribus ornatus ac Deo charus; Gregorio nomen est illi. Hic aliquando in divi Sabæ monasterio hospes egit; sed cum hōc viros adventare ad urbem intellexit, multo magis se occultavit, ac nunc in sacra divi Mercurii æde latet occultus. Hunc accerse. et Agrimenti Ecclesiæ præfectura insignitum, in Siciliam primo quoque tempore transmittito; est enim vir cum sacerdotio dignus, tum regendæ illi Ecclesiæ maxime idoneus. His dictis, simulque cum lineamentis illum corporis indicassent, ab oculis elapsi sunt. Simul ac vero somno ille solitus est, timore ac gaudio perfusus, cum Marco monacho, quæ sibi per visum apparuerant, communicat. Porro hic erat Marcus ille, quem Gregorio comitem itineris missum, ac deinde Romanum in patrum solum reversum fuisse, superior sermo demonstravit. Hic pontifici hoc visum gratulatus, monuit oportere illum juxta visionem agere. Tum quidam exploratum mittuntur viri selecti, quique illum probe norant, ac duo præterea episcopi, qui a concilio antea reversi fuerant, quibus a' ter quidam sacerdos illi cognitus comes additur. Ni simul monasterium divi Sabæ quamprimum adeunt: ubi intelligentes illum biduo antea egressum, ad templum sese divi Mercurii contulisse, illuc maturant proficisci, eumque inde mox digressurum inveniunt. Qui illos eminus conspicatus, et quinam essent, de facie agnoscens, ac demum, quid a se vellent, conjectans, in hortum se in mediis plantis, fugiens, abdidit.

**XXIX.** Cum vero illi a præposito domicilii ejusdem Gregorium acriter repeterent, hunc si dimitteret, graviter interminati, ille animo atque cogitatione suspensus, ab episcopis moræ paululum impetravit, nec prius acquievit, donec universani domum accuratissime scrutatus perlustrasset. Hortum itidem obiens, et oculos arboribus adjiciens, medium illis obrutum ac latitantem cornit. Accur-